
1 
 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEŢEAN VASLUI 
LICEUL "ŞTEFAN PROCOPIU"     
VASLUI, STR. CASTANILOR, NR 3     
TELEFON: 0235318122, FAX: 0235318614  

__________________________________________________________ 
 
EMITENT: CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE  
 

DIN DATA DE 23 ianuarie 2026 
 

HOTĂRÂREA NR. 10 
 

Consiliul de administraţie al Liceului „Ştefan Procopiu” Vaslui, întrunit în şedinţă în data de 

23.01.2026; 

În conformitate cu prevederile art. 128 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, 

În conformitate cu Metodologie-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinul nr. 6695/14.11.2025, 

În conformitate Regulamentul- cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului educației nr. 5726/2024,  

În conformitate cu Hotărârea Guvernului 732/4.09.2025 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de acordare a burselor, publicat în monitorul Oficial Nr. 823/5.09.2025, 

În conformitate cu Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 

din învățământul preunivesitar în anul școlar 2026-2027, aprobată prin OMEC nr. 6695/14. 

11.2025. 

În conformitate cu Legea 141din 25/7/2025, articolele LIII și LVIII 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă etapele mobilității personalului didactic, dupa cum urmează: 
a) completarea normei didactice de predare la nivelul unitatii școlare, după cum urmează: 
1. Achihaitei Elena-Cristina - completarea normei didactice cu 4 ore de Istorie a Comunismului din 
Romania; 
2. Botan Ana-Cristiana - completarea normei didactice cu 4 ore de limba latina; 
3. Munteanu Florin - completarea normei didactice cu 4 ore de Literatura universala; 
4. Vlonga Luminita - completarea normei didactice cu 7 ore de Turism; 
5. Calu Elena - completarea normei didactice cu 2 ore de sociologie si 2 ore de Studii sociale. 
 
b)plecarea din unitatea școlară pe motivul restrangerii de activitate, respectiv art. 26, alineat 3, 
punctul (a): 



2 
 

1.Caroaie Octavian Vasile, profesor titular pe catedra de fizica - restrangere totală de activitate, 
respectiv 20 ore. 
2.Cucu Gelu-Florin, profesor titular pe catedra educație fizică și sport – restrangere partială de 
activitate, prin renuntarea la 7 ore.  
c) ) restrangere tortală de activitate, conform art. 26 (3) lit. h) din Metodologie – Stan Eliza-Laura, 
profesor pe viabilitatea postului, disciplina istorie. 
 
Art. 2. Se aprobă Raportul  Comisiei de evaluare obiectivă, conform căruia, la catedra la limba 
franceza, doamna Furnică Teodora, profesor titular, în urma stabilirii ierarhiei criteriilor de 
departajare din Fișa de evaluare a cadrelor didactice, a obținut punctajul cel mai mic, urmand să 
participe la următoarea etapa de mobilitate, respectiv completarea normei didactice la nivelul 
Inspectoratului Școlar; 
 
Art. 3 Se aprobă modificarea listelor CDEOȘ și CDȘ pentru anul școlar 2026-2027, ca urmare a 
modificării numărului de opționale la nivelul unității școlare, de la maxim de mediu; 
 
Art. 4. Se aprobă Raportul privind execuția bugetară pentru cheltuieli de personal pana la data de 
31 decembrie 2025. 
  

PREŞEDINTE C.A.,  
PROF. UNGUREANU MIHAELA 

Admin


